
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905573
del  27/11/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 03 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CANLIS
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.01.03.04
Impegno n. 1991

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 05/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5397 del 06/12/2017

 

Oggetto: CIG : Z702093ABA, Fornitura in licenza d'uso dei software di gestione per
l'espletamento dell'esame di idoneita' professionale all'esercizio dell'attivita' di
autotrasportatore su strada di cose per conto di terzi e di persone.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che la Città metropolitana di Roma Capitale è l’Ente competente allo svolgimento
degli esami di abilitazione professionale per l’autotrasporto di merci e viaggiatori su strada e al
rilascio delle relative licenze e che, nello specifico, detta competenza spetta al Servizio 2 “Servizi
per la mobilità e i trasporti” del Dipartimento VI “Pianificazione territoriale generale”;

 

VISTA la nota, inviata dal suddetto Servizio, prot. n. Rif. 145168 del 25/10/2017, avente ad
oggetto la richiesta di acquisto dei software di gestione per l’espletamento dell’esame per il
conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore
su strada di cose per conto di terzi e di persone, indirizzata al Servizio 4 del Dipartimento II, in
virtù delle specifiche competenze dello stesso in materia informatica;

 

VERIFICATA l’esigenza di provvedere alla fornitura in licenza d’uso dei software di gestione per
l’espletamento dell’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività
di autotrasportatore su strada di cose per conto di terzi e di persone, al fine di consentire il
sostenimento degli esami e di conseguenza il rilascio delle relative idoneità professionali;

 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario avviare le procedure per la fornitura in oggetto, al
fine di poter pubblicare il bando d’esame ed espletare gli esami nel primo bimestre dell’anno 2018
(come indicato nella nota sopra citata del Serv. 2 Dip. VI);

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto software;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato
o per i lavori in amministrazione diretta;

 



RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), risulta la presenza di un’unica offerta in grado di soddisfare le
esigenze dell’Amministrazione relativamente alla fornitura in licenza d’uso dei software di gestione
per l’espletamento dell’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale
all’esercizio dell’attività autotrasportatore su strada di cose per conto di terzi e di persone,
presentata dalla società Egaf Edizioni S.r.l. - Via F. Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA
02259990402, con le caratteristiche di seguito indicate:

Fornitore: EGAF EDIZIONI SRL

Acquisti verdi: NO

Nome commerciale: COMMISSIONI ESAME TRASPORTO MERCI E PERSONE

Descrizione tecnica: Banca dati; Tematiche: Normativa; Consultazione fisica;

Periodicità: Annuale

Prezzo: 709,00

Unità di misura: Servizio

Area di consegna: Tutta Italia

Tempo di prima attivazione: 1 gg lavorativi

Disponibilità minima garantita [servizio/mese]: 50

Condizioni di pagamento: 30 GG DF

Note: N. 1 Gestore dell’autotrasporto di cose. Commissione d’esame – Aggiornamento e assistenza
2017 e 2018 (IVA ASSOLTA) e N. 1 Gestore dell’autotrasporto di persone. Commissione
d’esame – Aggiornamento e assistenza 2017 e 2018 (IVA ASSOLTA)

URL Immagine: http://catalogo.egaf.it/index.php?p=pagina&cosa=G15CD

Tipo contratto: Acquisto

Abbonamento: Banca dati

Tematiche: Normativa

Tipo consultazione: Fisica

Periodicità: Annuale

Numero massimo di utenti in contemporanea: 1

Esportazione dati: SI

Tempo di consegna (solo numero): 1

Unità di misura per tempo di consegna: gg lavorativi



 

Codice articolo fornitore: CITTAMETROPOLROMA

Data ultimo aggiornamento: 2017-09-29 18:05:10.832

 

CONSIDERATO che, come da allegato su MePA, l’offerta presentata dalla società Egaf Edizioni
S.r.l. - Via F. Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402 si compone di:

Prodotto QuantitàPrezzo

Gestore dell’autotrasporto di cose. Commissione d’esame – Agg. 21518-2017 1 €
204,50

Gestore dell’autotrasporto di cose. Commissione d’esame – Aggiornamento e
assistenza 2018 1 €

126,00

Gestore dell’autotrasporto di persone. Commissione d’esame – Agg. 21513-2016 1 €
209,50

Gestore dell’autotrasporto di persone – Commissione d’esame – Aggiornamento e
assistenza 2018 1 €

169,00

TOTALE  €
709,00

 

CONSIDERATO che il prezzo indicato di € 709,00 (IVA assolta dall’editore) per il suddetto
servizio è ritenuto congruo in relazione alla tipologia di servizio stesso e alle caratteristiche che
presenta;

 

CONSIDERATO che la società Egaf Edizioni S.r.l. - Via F. Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA
02259990402 è idonea alla fornitura di detto servizio in quanto fornitore di tale tipologia di
software nonché presente sul MePA;

 

VISTA la dichiarazione relativa al divieto di svolgimento di attività incompatibili ai sensi dell’art.
53, c. 16-ter, del D.lgs. n. 165 del 2001, della società Egaf Edizioni S.r.l. - Via F. Guarini, 2 -
47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402, prot. arr. n. 153085 del 08/11/2017, con la quale si
dichiara che da parte della società stessa non sono stati prodotti contratti di lavoro subordinato o
autonomo o, comunque, non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipendenti della Amministrazione
di Città metropolitana di Roma Capitale che hanno esercitato potestà autoritative o poteri negoziali
per conto dell’Amministrazione nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 



 

RITENUTO, pertanto, di acquistare sul MePA la suddetta fornitura in licenza d’uso dei software di
gestione per l’espletamento dell’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale
all’esercizio dell’attività autotrasportatore su strada di cose per conto di terzi e di persone, dalla
società Egaf Edizioni S.r.l. - Via F. Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402, per un
importo complessivo di € 709,00 (IVA assolta dall’editore);

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative;

 

CONSIDERATO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Egaf Edizioni S.r.l. - Via F. Guarini, 2 -
47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402, la somma di € 709,00 (IVA assolta dall’editore),
sull’esercizio finanziario 2017, per la fornitura in licenza d’uso dei software di gestione per
l’espletamento dell’esame di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore su
strada di cose per conto di terzi e di persone;

 

 

Preso atto che la somma di euro 709,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CANLIS Canoni per leasing  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1991  

 



 
Conto Finanziario: U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010304 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di acquistare sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la
fornitura in licenza d’uso dei software di gestione per l’espletamento dell’esame per il conseguimento
dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività autotrasportatore su strada di cose per
conto di terzi e di persone, dalla società Egaf Edizioni S.r.l. - Via F. Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) -
P.IVA 02259990402, per un importo di € 709,00 (IVA assolta dall'editore), secondo lo schema
dell’offerta di seguito riportato:

 

Prodotto QuantitàPrezzo

Gestore dell’autotrasporto di cose. Commissione d’esame – Agg. 21518-2017 1 €
204,50

Gestore dell’autotrasporto di cose. Commissione d’esame – Aggiornamento e
assistenza 2018 1 €

126,00

Gestore dell’autotrasporto di persone. Commissione d’esame – Agg. 21513-2016 1 €
209,50

Gestore dell’autotrasporto di persone – Commissione d’esame – Aggiornamento e
assistenza 2018 1 €

169,00

TOTALE  €
709,00



 

Di imputare la somma di euro 709,00 come segue: 

euro 709,00 in favore di EGAF EDIZIONI SRL C.F. 02259990402 - VIA FILIPPO GUARINI, 2
,FORLI' Cap. 47121 

CIG: Z702093ABA

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 03 1 03 CANLIS 0000 DIP0204 DIP0203 220101 16143 2017 1991/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010304 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

di effettuare il pagamento del servizio in oggetto, in unica soluzione, a prestazione avvenuta, previa
verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi e dietro presentazione di regolare
fattura.

  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


